05RS 0№-90

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 сентября 2020 г.

Хасавюртовский городской суд РД в составе председательствующего судьи Гаджиева А.Б., с участием гособвинителей-помощника прокурора 

<

адрес> ФИО7 и старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО21, при секретаре судебного заседания ФИО8, с участием подсудимой ФИО1 и ее зашитника-адвоката 

<

адрес>ной коллегии адвокатов Адвокатской палаты РД ФИО17, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ

рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России,

со средним образованием, ранее не судимой, разве-

денной, не работающей, зарегистрированной и про-

живающей по адресу РД, 

<

адрес> №

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.226.1 ч.1 и по ст.229.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1, заведомо зная о свойствах сильнодействующих и психотропных веществ и о возможности (каналах) их незаконного приобретения, совершила контрабанду сильнодействующих и психотропных веществ, то есть умышленные тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы Государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации.

В соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно количественному учету», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные средства-фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными и активными веществами, подлежат предметно-количественному учету, с целью ограничения и контроля их оборота на территории Российской Федерации.

Согласно п.4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечным организациям, индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецептам. Согласно п. 6.1. «Порядка назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

ФИО1, в начале марта 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, по адресу: РФ, 

<

адрес>, заведомо зная о том, что путем контрабанды, посредством международного почтового отправления (далее МПО) возможно приобрести препарат «Lyrica 300 mg», а также препараты «Тramadol Sаndoz 100 mg», «Tramadol Retard 100 mg» и «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, находящегося в Королевстве Бельгия, зарегистрированным в программе быстрого обмена сообщениями «Инстаграм», на совершение преступления в сфере незаконной контрабанды запрещенных к свободному обороту веществ. Оплату за приобретенные препараты, содержащие в себе сильнодействующее вещество, ФИО1 договорилась с неустановленным лицом перевести после получения почтового отправления.

В целях незаконного перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации и таможенную границу Таможенного союза, в рамках ЕАЭС, помимо таможенного контроля и с сокрытием от таможенного контроля, в международном почтовом отправлении, ФИО1, в период времени с 03 до ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение вышеуказанных норм, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота сильнодействующих веществ, не имея при этом специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также не имея рецептов врача, предусмотренных Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, организовала отправку через почтовое отделение Королевства Бельгии, международного почтового отправления с препаратом «Lyrica 300 mg», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой не менее 16,8 грамм, а также препаратов «Тramadol Sаndoz 100 mg», «Tramadol Retard 100 mg» и «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, общей массой не менее 46,8 грамм. При этом, чтобы отвести от себя подозрения в совершении контрабанды, в качестве получателя почтового отправления указала другое лицо, а именно «BIBAMATOVA KHADIJAT; адрес получателя-Rue de MiRA,38 368004. KHASAVYURT; RUSSTE (

<

адрес>), номер телефона получателя 

<

***>», то есть указала данные своей матери ФИО9, не имеющей отношение к заказу и получению препаратов в международном отправлении. 

Далее, в период времени с 03 до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с использованием каналов международной почтовой связи, АО «Почта России», через аэропорт Шереметьево (

<

адрес>) вышеуказанные препараты, содержащие в своем составе сильно-действующие вещества, посредством неустановленного лица, находящегося в Королевстве Бельгии, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации и таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС, получив у неустановленного лица трек номер почтового отправления, для контроля сведений о передвижении международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также отслеживания времени поступления МПО, организовав их доставку ДД.ММ.ГГГГ на склад почтового отделения УФПС РД АО «Почта России», расположенный на Хасавюртовском участке экспресс-курьерской доставки по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 10 мин., по адресу: 

<

адрес>, указанные препараты были получены ею на участке курьерской доставки по 

<

адрес> УФПС РД «Почта России», согласно накладной за №ЕА160046197ВЕ, в которой она расписалась по получению указанного международного отправления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут по 14 часов 00 минут, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых, после получения ФИО1 международного почтового отправления №ЕА160046197ВЕ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 на участке курьерской доставки по 

<

адрес> УФПС РД АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, были обнаружены и изъяты: препарат «Lyrica 300 mg», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 16,8 грамм, а также препараты «Тramadol Sаndoz 100 mg», «Tramadol Retard 100 mg» и «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол, общей массой 46,8 грамм, признанные таковыми в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», составляет крупный размер.

Согласно ч.1 ст.22 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), пересылка наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в почтовых отправлениях, в том числе международных, запрещается.

В соответствии с п.2 ст.19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, ДД.ММ.ГГГГ) пересылка в международных почтовых отправлениях наркотических средств и психотропных веществ запрещена.

Решением Комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ № «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» установлен перечень товаров, ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в международных почтовых отправлениях запрещена.

Согласно приложению, к решению комиссии Таможенного союза от ДД.ММ.ГГГГ № в перечень товаров, ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в международных отправлениях запрещена, входят: наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, а также растения и грибы, содержащие наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, в любом виде и состоянии, включая их плоды, семена и споры.

Согласно ч.1 ст.285 ТК ЕАЭС не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией. 

Согласно п.3 ч.1 ст.2 ТК ЕАЭС под ввозом товаров на таможенную территорию Союза понимается-совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях.

В соответствии с п.25 ч.1 ст.2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза понимается-перемещение товаров через таможенную границу Союза с сокрытием от таможенного контроля, либо недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах.

Согласно ч.1 ст.7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

ФИО1, в начале марта 2020 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: РФ, 

<

адрес>, заведомо зная о том, что путем контрабанды в международном почтовом отправлении (далее МПО) возможно приобрести препарат «Diazepam Teva 10 mg», содержащий в своем составе психотропное вещество диазепам, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, находящимся в Королевстве Бельгии, зарегистрированным в программе быстрого обмена сообщениями «Инстаграм», на совершение преступления в сфере незаконной контрабанды запрещенных к свободному обороту веществ. Оплату за приобретенный препарат, содержащий в себе психотропное вещество диазепам, ФИО1 с неустановленным лицом договорилась перевести после получения почтового отправления.

В целях незаконного перемещения психотропного вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС помимо таможенного контроля и с сокрытием от таможенного контроля в международном почтовом отправлении, ФИО1, в период времени с 03 по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение вышеуказанных норм, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота психотропных веществ, не имея при этом специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также не имея рецептов врача, предусмотренных Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, организовала отправку через почтовое отделение Королевства Бельгии, в международное почтовое отправление препарата «Diazepam Teva 10 mg», содержащий в своем составе психотропное вещество диазепам массой не менее 0,5 грамм.

При этом, чтобы отвести от себя подозрения в совершении контрабанды, в качестве получателя почтового отправления указала другое лицо, а именно «BIBAMATOVA KHADIJAT; адрес получателя-Rue de MiRA,38 368004. KHASAVYURT; RUSSTE (

<

адрес>), номер телефона получателя 

<

***>», то есть указала данные своей матери ФИО9, не имеющей отношение к заказу и получению препаратов в международном отправлении. 

В период времени с 03 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с использованием каналов международной почтовой связи, АО «Почта России», через аэропорт Шереметьево (

<

адрес>) вышеуказанный препарат, содержащий в своем составе психотропное вещество диазепам, через неустановленного лица, находящегося в Королевстве Бельгии, незаконно переместила через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС, получив у неустановленного лица трек номер, для контроля сведений о передвижении международного почтового отправления с психотропным веществом, а также отслеживания времени поступления МПО, организовав их доставку ДД.ММ.ГГГГ на склад почтового отделения УФПС РД АО «Почта России», расположенный на Хасавюртовском участке экспресс-курьерской доставки по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 10 мин., по адресу: 

<

адрес>, указанный препарат был получен ею на участке курьерской доставки по 

<

адрес> УФПС РД АО «Почта России», согласно накладной за №ЕА160046197ВЕ, в которой она расписалась по получении указанного международного отправления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 10 минут по 14 часов 00 минут, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых после получения ФИО1 международного почтового отправления №ЕА160046197ВЕ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, в участке курьерской доставки по 

<

адрес> УФПС РД АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят «Diazepam Teva 10 mg», содержащий в своем составе психотропное вещество диазепам массой 0,5 грамм, признанное таковым в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ для целей статьи 228 и других статей УК РФ».

Международное экспресс-курьерское почтовое отправление, в котором содержалось психотропное вещество, полученное ФИО1, незаконно перемещено ею через Государственную границу Российской Федерации, которая в соответствии со ст. 1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы Государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации. 

Подсудимая ФИО1 вину свою в предъявленном ей обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и по ч.1 ст.229.1 Уголовного кодекса РФ, признала полностью, раскаялась и суду показала следующее. Показания данные ею в ходе предварительного следствия подтверждает в полном объеме.

Она проживает вместе со своей матерью ФИО9 У нее головные боли и поэтому употребляет разные лекарства, в том числе лекарственные препараты «Трамадол» и «Лирика», а психотропные и наркотические средства она не употребляла никогда. В января 2020 года, по интернет связи «Инстаграм» она связалась с мужчиной по имени Вазир, проживающим в Бельгии и попросила его найти и отправить ей препараты трамал, лирика и диазепам, а также другие простые препараты от головной боли и жаропонижающие, на его усмотрение. Этот мужчина согласился на ее просьбы и спросил на чье имя отправить посылку. Она ему ответила, что на имя ее матери и назвала ему фамилию и имя матери ФИО22 Хадижат, а также мобильный телефон последней, чтобы он мог выслать посылку. Посылку на имя матери она решила получить в связи с тем, что ее матери 70 лет, и никто внимание не эту посылку не обратит. Несколько месяц тому назад на номер мобильного телефона матери позвонили из почтового отделения, расположенного по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, и сообщили о прибытии посылки. Узнав об этом она пошла забрать посылку и после того как вышла из почтовое отделение, ее задержали, как потом узнала сотрудниками таможни, пояснив, что у них имеется информация о ее причастности к контрабанде запрещённых препаратов. 

В посылке сотрудники обнаружили лекарственные препараты «трамал», «лирика» и «диазепам», а также другие предметы: кофе, горчичники, косметические пробники, пробники духов, шоколадная плитка, деньги в сумме 150 евро, серебряные изделия, ношенная одежда, и другие препараты от головных болей и жаропонижающие. По данному факту сотрудником таможни было получено ее объяснение. Свою вину в совершенном преступлений признает и раскаивается. 

Кроме своего признания, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и по ч.1 ст.229.1 УК РФ подтверждается исследованными в ходе судебного заседания следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель ФИО10 суду показал следующее.

В марте 2020 года была получена оперативная информация о том, что на имя женщины по имени Хадижат из Бельгии в почтовое отделение, расположенное по 

<

адрес> идет посылка сильнодействующих и психотропных веществ, о чем было доложенном своему непосредственному руководителю. Получив разрешение на проведения оперативных мероприятий, а также на основании постановления о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу нахождения служебного помещения почтового отделения №, он и оперативный сотрудник Дагестанской таможни ФИО11 с участвующими в мероприятиях приглашенными двумя гражданскими лицами приехали в 

<

адрес>, к почтовому отделению и вели наблюдение за ФИО1 

В ходе наблюдения, после получения последней в почтовом отделении указанного международного почтового отправления, то есть одной коробки, ими ФИО1 была остановлена (задержана). Ей было объявлено об имеющихся подозрениях на наличие в полученной ею посылке запрещенных к ввозу и обороту на территорию Евразийского таможенного союза и Российской Федерации сильнодействующих и психотропных веществ. Далее, после ознакомления ФИО1 с постановлениями о проведении оперативно-розыскного мероприятия, они приступили к проведению обследования. В связи с тем, что задержание было произведено напротив почтового отделения, где проходили получатели посылок, во избежание провокационных действий со стороны проходящих лиц, ими было принято решение продолжить обследование по доставлению ФИО1 в административное здание Дагестанской таможни. По приезду в кабинет отдела по борьбе с контрабандой наркотиков, они продолжили обследование и осмотр почтового отправления. В результате проведенного осмотра международного почтового отправления № ЕА 160046197 ВЕ было обнаружено следующее: кофе, горчичники, косметические пробники, пробники духов, шоколадная плитка, деньги в сумме 150 евро, серебряные изделия, ношенная одежда, таблетки «Тramadol Sаndoz 100 mg» - 11 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Retard 100 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Diazepam Teva 10 mg» - 5 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Lyrica 300 mg» - 4 блистера по 14 капсул, флакон с коричневой жидкостью массой брутто около 0,063 кг., сироп «Biocalyptol Pholcodine 200 mg».

По факту изъятия у ФИО1 вышеуказанных препаратов были составлены соответствующие протокола. Обнаруженное было упаковано в ту же картонную упаковку и обмотана скотчем, обвязанная нитью белого цвета, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Для пакетов №» (ФТС СКТУ Дагестанская таможня), пояснительной надписью, и подписями участвующих при их изъятии лиц и должностного лица ОБКН ДТ. 

Аналогичные показания суду дал и допрошенный в ходе судебного заседания свидетель ФИО11

Из оглашенных в ходе судебного заседания, по ходатайство гособвинителя, с согласие других участников судебного заседания показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13 усматриваются, что он ДД.ММ.ГГГГ присутствовали при проведении ОРМ «Наблюдение» и задержанию с поличным гражданки по имени Хадижат, причастной по имевшейся у сотрудников таможни информации к контрабанде сильнодействующих и психотропных веществ, в почтовом отделении, расположенном в 

<

адрес>. Указанная гражданка представилась ФИО1, чеченкой по национальности и жительницей 

<

адрес> РД. Далее, после ознакомление ФИО1 с постановлениями о проведении оперативно-розыскного мероприятия, они приступили к проведению обследования. Сотрудники таможни объяснили им, что во избежание провокационных действий со стороны проходящих лиц, ими (сотрудниками таможни) принято решение продолжить обследование по доставлению ФИО1 в административное здание Дагестанской таможни. Далее, они все вместе и ФИО1 с полученным почтовым отправлением приехали в здание Дагестанкой таможни, где в кабинете отдела по борьбе с контрабандой наркотиков продолжили обследование и осмотр почтового отправления. В результате проведенного осмотра международного почтового отправления № ЕА 160046197 ВЕ были обнаружены и изъяты: кофе, горчичники, косметические пробники, пробники духов, шоколадная плитка, деньги в сумме 150 евро, серебряные изделия, ношенная одежда, таблетки «Тramadol Sаndoz 100 mg» - 11 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Retard 100 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Diazepam Teva 10 mg» - 5 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Lyrica 300 mg» - 4 блистера по 14 капсул, флакон с коричневой жидкостью массой брутто около 0,063 кг., сироп «Biocalyptol Pholcodine 200 mg».

По факту изъятия у ФИО1 указанных препаратов сотрудниками Дагестанской таможни были составлены соответствующие протокола, которые всеми участвующими лицами были подписаны. Указанные оперативные действия сотрудниками таможни сопровождались проведением фотосъемки.

Обнаруженные при обследовании препараты сотрудниками таможни были упакованы в ту же картонную коробку, обмотали ее скотчем и обвязали нитью белого цвета, концы нити оклеены биркой сохранности с печатью «Для пакетов №» Таможенной службы, на коробке была произведена пояснительная надпись, а также проставлены подписи участвующих при изъятии лиц и сотрудника таможни. 

том 1 л.д. 85,113. 

Из оглашенного в ходе судебного заседания, по ходатайство гособвинителя, с согласие других участников судебного заседания показания свидетеля ФИО14 усматриваются, что с октября 2019 года он работает в должности начальника участка курьерской доставки УФПС РД АО «Почта России» по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО22 Хадижат, проживающей в 

<

адрес> поступило международное почтовое отправление ЕА 160046197 ВЕ, на котором были указаны отправитель посылки и получатель. В бланке Е-1 международной модификации (сопроводительное письмо к отправлению) был указан номер телефона получателя 

<

***>), по которому они сразу же известили получателя.

В тот же день, примерно в 11 часов, для получения указанного международного отправления (одной коробки) в их участок пришла дочь ФИО22 ФИО2. Во время получения ею данной отправки, то есть посылки в виде одной коробки, так же в их участок пришли сотрудники Дагестанской таможни, задержали данное почтовое отправление за серией и номером ЕА 160046197 ВЕ, составили акт изъятия и после чего вместе с ФИО1 уехали. Что было дальше ему не известно. Для приобщения к делу он также представляет сопроводительное письмо к международному отправлению за серией и номером ЕА 160046197 ВЕ.

том № л.д. 109-111 

Помимо приведенных выше, исследованных в ходе судебного заседания доказательств, которые судом признаются достоверными, последовательными и согласуются между собой и другими доказательствами, вина подсудимой ФИО1 в совершении ею преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и по ч.1 ст.229.1 УК РФ, подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания следующими письменными доказательствами, а именно: 

Заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследование 110 таблеток, находящиеся в 11 блистерах с надписью: «Тramadol Sаndoz», общей массой 33 грамм; 20 таблеток находящиеся в 2 блистерах с надписью: «Tramadol Retard» общей массой 6 грамм и 20 таблеток, находящиеся в 2 блистерах с надписью: «Tramadol Paracetamol», общей массой 7,8 грамм в своем составе содержат трамадол и являются сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества составляет 46,8 грамм.

-представленные на исследование 50 таблеток, находящиеся в 5 блистерах с надписью: «Diazepam Teva 10 mg» общей массой 0,5 грамм в своем составе содержат диазепам и являются психотропным веществом.

-содержимое представленных на исследование 56 капсул в 4 блистерах с надписью: «Lyrica 300 mg»- порошкообразное вещество белого цвета общей массой 16,8 грамм содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

том №л.д.-183-187

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что к осмотру подвергается: картонная коробка с упаковками препаратов-международное почтового отправление (далее МПО), обмотанная по всей площади прозрачной клейкой лентой, а также липкой лентой с повторяющими надписями, выполненные машинописным текстом красного цвета следующего содержания: «Почта России, ФИО5, АОПП РС1-8 130980» «Почта России». Также под липкой лентой «Скотч» приклеенная накладная международного отправления «ЕА 160046197», «ВЕ СЕ 385340218 ВЕ», адрес получателя выполнен карандашом по английскому языку «

<

адрес>» «ФИО22 Хадижат».

При вскрытии данной коробки (МПО) в ней обнаружены следующие препараты с учетом израсходованного в ходе проведения исследования и судебной химической экспертизы: «Тramadol Sаndoz 100 mg» - 11 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Retard 100 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Diazepam Teva 10 mg» - 5 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Lyrica 300 mg» - 4 блистера по 14 капсул.

том № л.д.- 189-196

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> перечисленные в протоколе осмотра препараты. 

том № л.д. – 197-199

Заключением почерковедческой экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что подпись, расположенная в накладной международного отправления ЕА160046197ВЕ, справа от оттиска круглой печати, исполнена ФИО1.

том № л.д.160-165

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотру подвергаются: накладная серии и номера ЕА160046197ВЕ и Ref: СЕ385340218ВЕ с правой стороны сверху вниз имеется следующая информация, выполненная веществом серого цвета, то есть карандашом на английском языке «TBIGOL; адрес- Jdzis Rue de giezlanye, 146 6791 ATHUS; тел. 

<

***>; данные о получателе - BIBAMATOVA KHADIJAT; адрес получателя-Rue de MiRA,38 368004. KHASAVYURT; RUSSTE; номер телефона получателя 

<

***>, далее ketements,50, дата отправки 03.02.2020», подпись получателя», оттиск круглой печати «Почта России Хасавюрт УКД 368050 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года» далее номер бланка СЕ385340218ВЕ. 

том № л.д.167-168

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства накладная серии и номера ЕА160046197ВЕ и Ref: СЕ385340218ВЕ. Накладная приобщена к материалам уголовного дела.

том № л.д. 169-170

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 10 мин. по адресу: РД, 

<

адрес>,- сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при получении международного почтового отправления № ЕА 160046197 ВЕ (отправитель – Ibigov Jdris, Rue de Gverladge, 146, 6791 ATHUS, Бельгия, получатель - Bibamatova Khadijat, Rue de Mira, 38, Khasavyrt, 368004, Российская Федерация) задержана гражданка Российской Федерации ФИО22 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: РД, 

<

адрес>.

Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 1 ст. 229.1 УК РФ. 

том № л.д. 5-8

Постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 30 мин. по адресу: РД, 

<

адрес>, сотрудниками УБКН Дагестанской таможни начато ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» после получения международного почтового отправления № ЕА 160046197 ВЕ (отправитель – Ibigov Jdris, Rue de Gverladge, 146, 6791 ATHUS, Бельгия, получатель - Bibamatova Khadijat, Rue de Mira, 38, Khasavyrt, 368004, Российская Федерация) задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая по адресу: РД, 

<

адрес>. 

При вскрытии международного почтового отправления обнаружены и изъяты: таблетки «Тramadol Sаndoz 100 mg» - 11 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Retard 100 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Diazepam Teva 10 mg» - 5 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Lyrica 300 mg» - 4 блистера по 14 капсул, являющиеся

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №, таблетки «Тramadol Sаndoz 100 mg», «Tramadol Retard 100 mg», «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» являются сильнодействующим веществом – трамадол, общей массой 46,80 гр., капсулы «Lyrica 300 mg» являются сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 16,80 гр., таблетки «Diazepam Teva 10 mg», является психотропным веществом – диазепам, массой 0,5 гр. 

В результате проведенных ОРМ получены сведения, которые могут быть использованы в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела, в связи с чем, были предоставлены материалы ОРМ.

том № л.д. 9-13

Постановлением суда № о разрешении производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ 

том № л.д. 14-16

Постановление № о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ 

том № л.д.17-18.

Согласно акта наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что сотрудники ОБКН Дагестанской таможни провели ОРМ «Наблюдение». В результате проведения данного мероприятия установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, получила в почтовом отделении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, упаковку в виде почтового отправления и вышла на улицу, где она была остановлена сотрудниками Дагестанской таможни. На этом наблюдение прекращено.

том № л.д.19

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и к нему протокол изъятия предметов (документов, материалов, товаров) и фототаблица, из которых следует, что в ходе обследования почтового международного отправления ЕА 160046197, прибывшего на имя ФИО9 и фактически полученного ФИО1 в 11 часов, при вскрытии данного МПО обнаружены и в последующем изъяты: таблетки «Тramadol Sаndoz 100 mg» - 11 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Retard 100 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» - 2 блистера по 10 таблеток, таблетки «Diazepam Teva 10 mg» - 5 блистеров по 10 таблеток, таблетки «Lyrica 300 mg» - 4 блистера по 14 капсул. 

том № л.д.20-22

Заключением специалиста ЭИО № ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которое таблетки «Тramadol Sаndoz 100 mg», «Tramadol Retard 100 mg», «Tramadol Paracetamol 37,5 mg/ 325 mg» являются сильнодействующим веществом – трамадол, общей массой 46,80 гр., капсулы «Lyrica 300 mg» являются сильнодействующим веществом – прегабалин, массой 16,80 гр., таблетки «Diazepam Teva 10 mg», является психотропным веществом-диазепам, массой 0,5 гр. 

том № л.д. 49-52.

Справкой начальника отдела лицензирования медицинской и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ за №, из которой следует, что ФИО1 лицензия на осуществление фармацевтической деятельности не выдавались. 

том № л.д.131

Справкой заместителя директора Департамента регулирования внешней торговли и поддержки экспорта от ДД.ММ.ГГГГ за №, из которой следует, что ФИО1 за получением лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров не обращалась.

том № л.д.133 

Таким образом, в ходе судебного заседание установлено, что подсудимая ФИО1 совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в крупном размере, и совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропного вещества, в связи с чем суд ее-ФИО1 действие квалифицируется по ч.1 ст.226.1 и по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ. 

Оснований для применений положений п.6 ст.15 УК РФ с учетом общественной опасности и тяжести совершенного преступления, суд не находит. 

В соответствии п.7 Постановление Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от 02.04.2013г. №), при назначении наказания суд вправе признать смягчающими наказание любые установленные в судебном заседании обстоятельства, в том числе не предусмотренные частью первой статьи 61 УК РФ. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой ФИО15, суд в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, его семейного положения, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельства, смягчающие наказание, в отношении подсудимой ФИО16, по делу является то, что она в совершенном преступлений раскаялась, на иждивении находятся престарелая мать, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимой ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ более строгий вид наказания, в том числе предусмотренных за совершенное преступление должен назначаться только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учётом общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1, преступлении, ее личности и семейного положения, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой, возможным назначив ей-ФИО1 наказание не связанное с изоляцией ее от общества, а в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ, то есть условное наказание, что будет справедливо и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. 

Оснований, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законодательством за совершение данных преступлений, то есть исключительные обстоятельства для применения ст.64 УК РФ, материалами дела не установлены. 

Окончательное наказание подсудимой необходимо назначить в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ.

Согласно санкции ч.1 ст.226.1 и ч.1 ст.229.1 УК РФ, за совершении данные преступление, предусмотрено и дополнительные наказания в штрафа до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет, либо без такового, с ограничением свободы сроком до одного года либо без такового.

С учетом личность подсудимой которая не имеет постоянный источник дохода, не работает и на иждивении находится престарелая мать, суд считает нецелесообразным назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа.

В ходе рассмотрения данного дела стороны обвинения не представлены и судом не установлено основания для назначения подсудимой дополнительное наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 процессуальное предупреждение до вступления приговор суда в законную силу необходимо оставить без изменения. 

В соответствии ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом: документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам, а при не установлении последних, переходят в собственность государства. 

Вещественные доказательства по делу, которые храниться в камере хранения вещественных доказательств Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте после вступления приговор суда в законную силу необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки по делу-оплата защитнику подсудимой ФИО1-адвокату 

<

адрес>ной коллегии адвокатов Адвокатской палаты РД ФИО17 размере 6250 рублей необходимо производить из средств федерального бюджета. 

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно части 1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, за исключением случая, когда обвиняемый(подсудимый) заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также суд праве освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Адвокат ФИО17 был представлен подсудимой ФИО1 для защиты его интересов по назначению суда, ходатайство об отказе от защитника она не заявляла, в судебном заседании от услуг адвоката не отказывалась.

Судом удовлетворяется заявление адвоката ФИО18 об оплате труда с признанием расходов по его оплате процессуальными издержками.

В связи с изложенным, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет в качестве процессуальных издержек в размере 6250 рублей, связанные с оплатой труда назначенного защитника.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299,302-304,307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

Подсудимую ФИО3 признать винновой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и по ч.1 ст.229.1, и назначить ей наказание:

-по ч.1 ст.226.1 УК РФ- 3 года и шесть месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы,

-по ч.1 ст.229.1 УК РФ-3 года и шесть месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказания, ФИО4 окончательно назначить наказания в виде лишения свободы, сроком на 4 года и шесть месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года и шесть месяцев 

Меру пресечения в виде обязательства о явке избранную в отношении подсудимого ФИО4 после вступления приговора суда в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу: которые храниться в камере хранения вещественных доказательств Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте после вступления приговор суда в законную силу уничтожить. 

Гражданский иск по делу не имеется. 

Процессуальные издержки по делу-оплата защитнику подсудимой ФИО19-адвокату 

<

адрес>ной коллегии адвокатов Адвокатской палаты РД ФИО17 размере 6250 рублей производить из средств федерального бюджета. 

Обязать осужденную ФИО4 не менять место своего жительства без ведома органа исполняющего наказание филиала по 

<

адрес>, ФКУ «УИИ УФСИН России по РД». 

Согласно ст.74 УК РФ предупредить ФИО3, что в случае систематического или злостного неисполнения, условно осужденной в течение испытательного срока возложенных на нее судом обязанностей, суд по представлению органа, осуществляющего исправление осужденных, может постановить об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещение процессуальных издержек в размере 6250 рублей, связанные с оплатой труда назначенного защитника.

Приговор может быть обжалован, в порядке установленный главой 45.1 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Хасавюртовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий 

судья Гаджиев А.Б.